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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je zmínit faktory ovlivňující či ztěžující integraci

uprchlických dětí do společnosti, a to ať nové hostitelské společnosti či do společnosti

přechodné země. Zmiňované faktory se týkají vzdělávání, socioekonomických aspektů nebo

nevlídných podmínek k řádnému dětství. V diplomové práci jsou diskutovány socio-

ekonomické faktory, které úzce souvisí s ekonomickou situací rodiny. I z tohoto důvodu je v

práci diskutována práce dětí, a to včetně jedné z nejhorších – dětských vojáků. Mnoho

uprchlických dětí prochází situacemi složitými pro jejich psychické zdraví. V této diplomové

práci jsou zmíněny složitosti spojené s přesídlením, zkušenostmi z války, zkušenostmi

uprchlíků, migrací, zdlouhavým pobytem v uprchlických táborech i post traumatickými

stresy. Dále, diplomová práce zmiňuje výzvy, kterými děti – uprchlíci čelí a to jak v zemi

původu, tak v azylové hostitelské společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

uprchlíci, uprchlický tábor, vzdělávání, dětská práce, dětský voják, psychické problémy,

trauma, stres, inkluze, integrace

ABSTRACT

The main aim of this thesis is to describe the factors that hamper the integration of Refugee

Children into a new society. Factors that are mentioned in relation to integration are

connected with an education gap, unfamiliarity with the language spoken in a new society, a

bad economic situation of a family and its consequences and unstable or inappropriate

housing. Social economic factors are also mentioned in the thesis. Child Labour closely

linked to family conditions are discuess together with the worst form of it: child requitment

into army. Refugee children coming from various backgrounds also may face many

psychologically challenging situations when forcefully or willingly leaving their home

country and other significant situations connected to their refugee status. In this thesis, I

discuss psychological distresses that influence children’s mental state due to war experience,

migration experience, extended stays in refugee camps or post-migration stressors. In this

thesis the situation of Syrian refugee children in is a case study. The thesis reviews stressful

reactions as well as demanding experiences. These experiences among refugee children may

be associated with health problems that may lead to trauma, posttraumatic stress disorder,

depression or emotional/ behavioural problems.

KEYWORDS

education, refugees, refugee camp, inclusion, integration, mental health, psychological well-

being, depression, cultural identity, poverty, child labour
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1. INTRODUCTION

This thesis explores barriers to integration for refugee children. The key concept of this thesis

is to describe the factors influencing and even hampering the integration of refugee children

into the new society. Responding to these factors is essential to the child's regeneration when

the child leaves the country during a time of a war because it can cause conflict. This thesis

determines the many situations refugee children endure. These challenges that refugee

children chase may be in areas of education, work, mental health and integration. This thesis,

due to the extensive problem of refugee children and the urgency of the problem, only deals in

general terms with various factors. Although the thesis is written in general term the example

of the Syrian refugee crisis will be intentioned as a case study. The number of refugees

resulting from the Second World War has been the highest up to date and a significant

quantity of these numbers are children (United Nations High Commissioner for Refugees

[UNHCR], 2017a). The current refugee children are part of the most vulnerable target group.

In the first chapter of this thesis I deal with the lives of children in a war conflict from several

perspectives: from the perspective of children living and growing up in war, in constant fear

and violence; and from the point of view of children who volunteer or involuntarily

participate in combat activities and become children soldiers.

In the diploma thesis, I do focus on the importance of education as a process, and the process

of educational policy. I mention different ways of understanding and the cooperation in

schools that promote overall success to the entire operation of education of refugee children.

According to international conventions, recommendations, strategies, and legislation in most

developed countries, the right to education is guaranteed for this target group, but the complex

situation associated with this issue does not often allow all children fair and equal access to

education. To illustrate the educational system and to prove the difference between taking

place within the system of inclusiveness I will compare the education of refugee children in

couple of countries frequently inhabited by refugees.

Furthermore, the diploma thesis mentions the challenges faced by refugee children in the

country they stay in temporarily and in the host society – asylum country: the integration

process. Children learn a new language and must adapt to new cultures. However, the
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integration process can be complicated not only because of the factors mentioned above but

also due to psychological problems that may occur. Mental issues can also arise in a child's

family, that can affect the integration of the entire family into a new society. The available

data, research, and literature illustrate that in order to promote successful integration and

psychological well-being it is essential to pay attention to the mental problems encountered by

the child. These mental issues might begin in a child during their stay in the war zone or may

have occurred during migration, but they could also arise once the child is in their safe asylum

country.

In addition to education, integration and psychological health, the thesis deals with child

labor. Because of the complex conditions of refugee families, many children are forced to

work to improve the family's financial situation. Unfortunately, for many families, extra

earnings are more important than education.

Every topic mentioned as a factor in this thesis is supported by legal documents concerning

the essential issues of refugees, such as the right to education, the question of child soldiers'

problems and the issue of child labour. In the diploma thesis I mention current statistics of

topics.
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2 WAR CONFLICT

2.1 Definitions

In this introducational chapter are explained the most important definitions for this thesis:

status of refugee, migration and process of asylum.

2. 1. 1 Status of Refugee

The Convention on the Status of Refugees, adopted in Geneva in 1951, is a document

confirming that all persons have the same principles of human rights and freedoms, without

any form of discrimination that may occur against refugees. All Contracting States are bound

by this Convention to respect the prohibition of discrimination against refugees, without

distinction of race, religion or country of origin (UNHCR, 1951). 147 state members have

signed the Convention on the Status of Refugees but 43 states have still not signed and

ratified it. Among the 43 states who have not signed are Syria and Iraq, two countries which

currently have very high number of displaced people.

A refugee, based on the 1951 Refugee Convention is a person, who is not able to return to his

or her country, because he or she could face a persecution. This persecution may be based on

a person’s race, nationality, religion, but also due to person’s political opinion or belonging to

a particular social or ethnic group. Based on the article 1 of the 1951 Refugee Convention it is

important to mention that a refugee is not considered a person who committed crimes, such as

crimes against humanity or war crimes (Article 1, point f).

The fundamental importance must be given to refugee children. International law has a

critical role in the protection of refugee children. In 1924, the Declaration of the Rights of the

Child was issued, responding to the problems of the Second World War. Furthermore, the

Convention on the Status of Refugees and the Convention on the Rights of the Child have

been adopted to the current situation. In many situations it is essential to respond to the needs

of a child alone as well as their needs as a refugee. Refugee children as well as children from
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marginalized groups, such as children from economically or socially disadvantaged families,

children from displaced families, children on the streets, detained children, or children in

armed conflicts should have, on the basis of the Vienna Declaration and Action Program at

the World Conference on Human Rights that took place in Vienna in 1993, a sufficient and

necessary special protection, based on paragraph 21. Although the United Nation Convention

on the Rights of the Child is one of the most important agreements document protecting

children by the legal framework, this legal framework may interfere with the laws of

individual countries, such as immigration law, but the principles that promote the best

interests of the child should never be overlooked, even in the case of refugee children. The

primary consideration of complete decisions and activities involving children, as well as

involving refugee children, is the necessity of taking into account of the best interests of the

child, which is established by the Convention on the Rights of the Child. Convention on the

Rights of the Child has „several provisions that necessitate the facilitation of humanitarian

relief to children in need, including ensuring that children seeking refugee status receive

appropriate protection and humanitarian assistance.“ (United Nations [UN], 2018, p. 6).

By the end of 2017 there were 71 440 000 people globally in the refugee-like situation. Of

the refugees coming to Europe through the Mediterranean, one in five were children (United

Nations Children’s Fund [Unicef], 2018). Most of the families coming to Europe during the

first months of the year 2018 were from Syria, Afghanistan, and Iraq. In 2017 approximately

11 400 children arrived thought the Mediterranean to Italy. Almost all of these children (93%)

came unaccompanied or were separated from their parents. Relatively many children

compared to adults arrived in Greece in 2017: 32 % of children of whom 14% were

unaccompanied (411 children in total). On the contrary, to Spain arrived in 2017 mostly men

(80%) and only 11 % of children. There is no data on the arrival of children if they are

accompanied or not (UNHCR, UNICEF & IOM, 2017).

In 2017, 996 766 refugees in Europe applied for an asylum. As the data show, the number

decreased compared to last year. The highest wave of refugees coming to Europe was in 2016,

when more than 1 million people found safety in Europe.
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Graph 1: The graph provides the information about first instances decisions on

applications in Europe in 2017 in total.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1 2 3 4 5 6 7

261 265
315 850 342 790

396 355

628 100

1 148 910

996 766

First instance on applications in Europe in 2017

source: (UNHCR, 2017a)

Countries with highest requests on international protection in 2017 were (UNHCR, 2017a):

Germany 524 186

France 110 946


[…]

content/uploads/2016/11/PB_Right-to-Education2.pdf

2. Fassa, A. G., Parker, D. L. & Scanlon, T. J. (2010). Child Labour: A Public Health
Perspective. Oxford: Oxford University Press.

3. Fazel, M. & Stein, A. (2002). The mental health of refugee children. Available at:
https://adc.bmj.com/content/archdischild/87/5/366.full.pdf

4. Hermansson, A., Timpka, T. & Thyberg, M. (2002). The Mental Health of War-
Wounded Refugees: An 8-Year Follow-up. The journal of nervous and mental
disease. 374-380. Available at: http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?
doi=10.1.1.572.4630&rep=rep1&type=pdf

5. International Committee of the Red Cross. (2010). The Geneva Conventions of 1949
and their Additional Protocols. Available at:
https://www.icrc.org/eng/war-and-law/treaties-customary-law/geneva-conventions/
overview-geneva-conventions.htm

6. International Labour Organization. (2004). Child Labour: a Textbook for University
Students. Geneva: International Labour Office. Available at:
http://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/documents/publication/
wcms_067258.pdf

7. International Organization for Migration’s Global Migration Data Analysis Centre.
(2015). Global Migration Trends: Factsheet. Available at:
http://publications.iom.int/system/files/global_migration_trends_2015_factsheet.pdf

72

https://adc.bmj.com/content/archdischild/87/5/366.full.pdf
http://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/documents/publication/wcms_067258.pdf
http://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/documents/publication/wcms_067258.pdf
https://www.icrc.org/eng/war-and-law/treaties-customary-law/geneva-conventions/overview-geneva-conventions.htm
https://www.icrc.org/eng/war-and-law/treaties-customary-law/geneva-conventions/overview-geneva-conventions.htm
http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.572.4630&rep=rep1&type=pdf
http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.572.4630&rep=rep1&type=pdf
https://mirekoc.ku.edu.tr/wp-content/uploads/2016/11/PB_Right-to-Education2.pdf
https://mirekoc.ku.edu.tr/wp-content/uploads/2016/11/PB_Right-to-Education2.pdf
http://publications.iom.int/system/files/global_migration_trends_2015_factsheet.pdf

8. Joshi, P. E. & O’Donnell, D. A. (2003). Consequences of child exposure to war and
terrorism. D.A. Clin Child Fam Psychol Rev, 6: 275.
https://doi.org/10.1023/B:CCFP.0000006294.88201.68

9. Lie, B., Lavik, N. J. & Laake, P. (2001). Traumatic Events and Psychological
Symptoms in a Non‐clinical Refugee Population in Norway. Journal of Refugee
Studies, 276-294. https://doi.org/10.1093/jrs/14.3.276

10. Machel, B. (2000). The Impact of Armed Conflict on Children. International
conference on war-affected children. Available at:
https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/INTERNATIONAL
%20CONFERENCE%20ON%20WAR.pdf

11. McBride, J. (2014). The War Crime of Child Soldier Recruitment. The Hague: T.M.C.
Asser Press.

12. Mestheneos, E. & Ioannidi, E. (2002). Obstacles to Refugee Integration in the
European Union Member States. Journal Of Refugee Studies, 15(3), 304-320. doi:
10.1093/jrs/15.3.304

13. Murray, J. S. (2017). Toxic stress and child refugees. J Spec Pediatr Nurs,
23:e12200. https://doi.org/10.1111/jspn.12200

14. National Scientific Council on the Developing Child. (2015). Supportive
Relationships and Active Skill-Building Strengthen the Foundations of Resilience:
Working Paper 13. Available at: http://www.developingchild.harvard.edu

15. Organization of African Unity. (1990). African Charter on the Rights and Welfare of
the Child. Available at: http://www.refworld.org/docid/3ae6b38c18.html

16. Osofsky, J. D. (1995). The effect of exposure to violence on young
children. American Psychologist, 50(9), 782-788.

17. Pezerović, A. & Milić Babić, M. (2016). The Importance of Counseling Support for
Refugee Children. Ljetopis socijalnog rada, 23 (3), 363-380.
https://doi.org/10.3935/ljsr.v23i3.113

18. Sawyers, T. (2014). The Adverse Effects of Toxic Stress in Early Childhood. Project
LAUNCH: Policy Brief. Available at:

73

https://doi.org/10.3935/ljsr.v23i3.113
https://doi.org/10.1111/jspn.12200
https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/INTERNATIONAL%20CONFERENCE%20ON%20WAR.pdf
https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/INTERNATIONAL%20CONFERENCE%20ON%20WAR.pdf
https://doi.org/10.1093/jrs/14.3.276
https://doi.org/10.1023/B:CCFP.0000006294.88201.68
http://www.refworld.org/docid/3ae6b38c18.html
http://www.developingchild.harvard.edu/

http://buildingbrightfutures.org/wp-content/uploads/2014/04/LAUNCH_policy_brief_
April14_.pdf

19. Shaheen, M. (2012). The mental health and psychological well-being of refugee
children: an exploration of risk, resilience and protective factors. (Thesis). University
of East London. Available at:
http://roar.uel.ac.uk/3036/1/2012_DEdChildPsy_Mohamed.pdf

20. Sirin, S. & Rogers‐Sirin, L. (2015). The Educational and Mental Health Needs of Syrian
Refugee Children. Washington, DC: Migration Policy Institute.
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