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Autorka si pro diplomovou práci vybrala jedno z častých témat sociální práce posledních let

souvisejících s migrací, konkrétně problematiku integrace uprchlických dětí. Autorka čerpá

inspiraci i z mezinárodního prostředí, v němž se sama pohybuje (např. opakované pobyty

v Turecku). Práce je vedena logikou uplatňování hodnot lidských práv všech lidí bez rozdílu,

které jsou součástí identity evropského prostoru a které byly začleněny do všech

rozhodujících právních dokumentů EU a dokumentů UN. Spolu s evropskou tradicí vzdělání,

sociální péče a podpory a důrazu na kvalitu (přístupy zdůrazňující orientaci na člověka) je

dosaženo kvality života – kategorie s několika základními skupinami. Autorka přejímá tento

základní ideový rámec se samozřejmostí, bez vědomé reflexe specifické kulturní konstrukce

lidsko-právního řádu zemí EU.

Stanovené cíle práce: hlavním deklarovaným cílem autorky bylo popsat faktory, které ztěžují

integraci uprchlických dětí do nové společnosti.

Zvolené metody práce: přehledová a kompilační práce s dokumenty mezinárodních

organizací (naprostá většina) a několika tituly akademických prací, převážně z oblasti

vzdělávání dětí a duševního zdraví. Práce neobsahuje vlastní empirické šetření.

Struktura práce: autorka práci rozděluje do celkem 6 kapitol + seznam použitých zdrojů. Po

úvodu se 2. kapitola věnuje především definicím (status uprchlíka, migrace, azylový proces,

právní ustanovení ohledně situace dětí ve válečném stavu.) V kapitole 3 se autorka soustředila

na socio-ekonomické dopady válečných konfliktů. Z různých možností vybrala oblast

vzdělávání a dětské práce (není vysvětleno, proč vybrala právě tyto dvě možnosti). 4. kapitola

je kompilací prací zabývajících se hlavně mentálním vývojem dětí zasažených válečným

konfliktem). 4. kapitola nazvaná Integrační proces (celkem 8 stránek) obsahuje podklapitoly

vazba k poskytovateli péče (5.2.1) a odolnost (5.2.2.) Práce je zakončena shrnutím – 1

stránka.

Výhrady k předložené práci uplatňuji v těchto oblastech:

1. Ačkoli cílem práce je identifikovat faktory ztěžující integraci uprchlických dětí do

nových společností, ve skutečnosti se nedovídáme nic, co by překračovalo obecné

povědomí. Autorka zvolila příliš obecný a popisný styl, který spíše vychází z právních

dokumentů normativní povahy, nežli z analýzy výzkumných zdrojů. Bylo by vhodné

podívat se na existující výzkumy, popř. provést cílenou analýzu relevantních

statistických dat.

2. Autorka neučinila pokus použít vlastní terénní data, které by mohla uplatnit ve své

diplomové práci a které by práci přidaly na autenticitě.

3. Není vysvětleno, proč se autorka zaměřuje právě na oblast vzdělávání a dětské práce

jako klíčových momentů integrace (ačkoli o tom není nutné v zásadě pochybovat).

Nezmiňuje např. kulturní souvislosti, které by v mnohém napomohly pochopit

fenomén zaměstnanosti uprchlických dětí. Postrádám genderová a rodinná specifika,

otázky náboženské, sociálně-statusové aj. Z práce ani nevyplývá, že by si autorka

byla vědoma možné šíře faktorů, které nohou integraci ovlivnit, očekávala bych

přinejmenším jejich krátce komentovaný výčet.

4. Převažuje používání citací, argumentů a normativních deklarací z dokumentů lidsko-

právních organizací, aniž by byla provedena jejich akademická a kritická reflexe a

interpretace. Postrádám silnější analytickou stránku práce se zdroji.

5. Postrádám explicitní spojení tématu s oborem sociální práce.

6. Práce obsahuje velké množství jazykových chyb a stylistických neobratností. Není

jasné, proč autorka zvolila angličtinu.

Práci považuji za hraniční, avšak doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji stupeň dobře – neuspěla podle výsledku obhajoby.

Otázka k obhajobě:

Pokuste se vysvětlit, z jakých jiných paradigmatických perspektiv, kromě lidsko-

právních a psychologických, lze nazírat na problematiku sociální integrace. Krátce tyto

perspektivy popište.
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